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5.C. EL-CO S.A. TG. SECUIESC

STR. FABRICII Nr. 9

Cod unic de inregistrare 557274

Nr. de inreg. in Reg. Comert. J/14/16/1991

SITUATIILE FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru anii incheiati la 31 decembrie 2021 si 2022

SPECIFICATIE AN 2021 AN 2022
Profit inainte de impozitare 2,369,214 1,513,871
Ajustari pentru
Amortizarea imobilizarilor 999,221 1,010,849
Cheltuieli cu dobanzile 12,037 4,334
Venituri din dobanzi 0 0
Diminuari/cresterea ale ajustarilor 400,274 1,174,095
Castig din vanzarea imobilizarilor (1,076,548) 41,295
Flux operational inainte de modificarea capitalului 2,704,198 3,744,444
Cresterea/scaderea stocurilor 357,455 {1,408,849)
Crestrealscadearea creantelor (726,758) {460,883)
Crestere/scaderea obligatilor (1,005,142) 698,040
Flux de numerar operational 1,329,753 2,572,752
Impozit pe profit platit 0 {323,114)
Plati dividende 0 0
Flux de numerar din exploatare 1,329,753 2,249,638
Activitatea de investitii
Incasani din vanzari de imobilizari 2,201,237 41,255
Dobanzi incasate 0 0
Plus de inventar mijloace fixe {726,126) 0
Piati pentru achizitii de imobilizari {646,989) (1,678,009)
Numerar folosit in activitati de investitii 828,122 (1,636,754)
Activitatea de finantare
Incasariframbursari de credite (953,714) 0
Dobanzi platite {12,037) (4,334)
Intrari/Reducerea obligatiitor de leasing 0 252,690
Numerar din activitatea de finantare (965,751) 248,356
Crestere de disponibilitati 1,192,124 861,240
Disponibil la inceputul perioadei 311,874 1,503,998
Disponibil la sfarsitul perioadei 1,503,998 2,365,238
0
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S.C. EL-CO S.A. TG. SECUIESC

STR. FABRICII, Nr. 9

Cod unic de inregistrare 557274

Nr. de inreg. in Reg. Comertului J/14/16/1991

NOTA 2
PROVIZIOANE
SPECIFICATIE Sold 31.12.21] Cresteri Reduceri | Sold 31.12.22
(i} 0 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate 151,794 241,140 151,794 241,140
Ajustiiri pentru deprecierea creantelor - clienti 81,320 502,871 632 583,559
TOTAL PROVIZIOANE 233,114 744,011 162,426 824,699

ADMINISTRATOR-IPRESEDINTE C.A.
DRU CSABA

ING. NAGY AL




EL-CO S ATG. SECUIESC

STR. FABRICIH, Nr. 9

Cod unic de inregistrare 557274

Nr. de inregistrare in Reg. Comert. J/14/16/1981

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULU!

SPECIFICATIE AN 2021 AN 2022
1. Profitul/(Pierderea) neta al exercitiului 2,369,214 1,243,082
2. Rezultat reportat, din care -8,783,365 -6,401,246
- profit nerepartizat -10,402,455 -8,033,241
- surplus de reevaluare mijl.fixe vandute sau casate 1,723,449 1,736,354
- corectarea erorilor sau alte acte normative -104,359 -104,359
3. Repartizat pentru profit reinvestit 400,539

ADMINISTRATOR} { PRESEDINTE C.A.
ING. NAGY ALBXANDRU CSABA




S.C.EL-CO S.A, TG.SECUIESC
Cod unic de inregistrare RO557274
Nr.de inregistrare Reg.Comertului J14/16/1981

Note axplicative la situatiile financiare ptanii inchelati la 31 dec.2021 si 2022

Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorului 31.dec.2029 31.dec.2022
1 2
1.Cifra de afacer neta 14,598 678 19,406,389
2.Costul bunurilor vandute si al
serviciul prestate (3+4+5) 11,025,180 13,819,879
3.Cheltuielile activitatii de baza 8,239,424 10,330,796
4 Cheltuielie pt.vanzare 363,353 586,283
5.Cheltuielile indirecte de productie 2,422 403 2,902,800
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri
nete {1-2 3,573,498 5,586,510
7.Cheltuietile de desfacere 624,152 1,009,596
8.Cheltuieli generale de administratie 1,171,567 1,937,790
9.Alte rezultate din exploatare 169,903 1,244,003
10.Rezultatui din expiocatare (6-7-8-9) 2,247,682 1,395,121
11.Pierderea financiara -121,632 -118,750
112 Profit brut 2,369,214 1,513,871
13.Impozitul pe profit 0 270,789
14.Profit net 2,369,214 1,243,082

Administrator{Hresedinte C.A.

Ing.Nagy Alex

ru Csaba
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S.C. EL-CO S.A. TG.SECUIESC

Cod unic de inregistrare RO 557274

Nr. de inregistrare Reg.Comertului J14/16/1991

Note explicative la sit. financiare pt. anii incheiati la 31 decembrie 2021 si 2022

NOTA 6

PRINCIPIHI, POLITICI $| METODE CONTABILE

Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare sunt intocmite in conformitate cu cerintele normelor de contabilitate
din Romania (Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicata) si a Ordinul Ministerului de Finante nr.
1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Situatile financiare au fost intocmite la costul istoric, ajustate prin evaluarea activelor,
creantelor si datoriilor in valutd la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a
Romaniei, valabil la data incheierit exercifiului financiar.

Moneda de prezentare
Aceste situatii financiare sunt prezentate in Lei .
Bazele contabilizarii

ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR. 1802/2014 (“REGLEMENTARI
CONTABILE PRIVIND SITUATILE FINANCIARE ANUALE INDIVIDUALE $! SITUATIILE
FINANCIARE ANUALE CONSOLIDATE ")

Ordinul 1802/2014 se aplica incepand cu situatiile financiare ale anului 2015 de cétre societatile
care intrunesc criterile stabilite de acest act normativ. Ordinul 1802/2014 cu modificirile
ulterioare prevede intocmirea situatiilor financiare anuale ale persoanelor juridice.

Aceste situaii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societétii si sunt intocmite in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Reglementérile din O.M.F.P. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare sunt in conformitate cu
Directiva 2013/34/UE din 26 iunie 2013 a Parlamentului European si a Consiliului privind
situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor
tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a
Consiliului si de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului.

Obligatia societatii este de a intocmi :

- Bilant;

- Cont de profit i pierdere;

- Situatia modificarilor capitalurilor proprii;

- Situatia fluxurilor de trezorerie,

- Notele explicative la situatiile financiare anuale.



Ordinul 1802/2014 cu modificarile ulterioare prevede intocmirea situatiilor financiare pe baza
costului istoric, ceea ce inseamna c& valoarea de intrare este egala cu valoarea de achizitie a
bunurilor sau cu valoarea costului de productie .

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu O.M.F.P. nr. 1802/2014, cu modificarile
ulterioare nu trebuie folosite de terte pari sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu
sunt familiarizati cu C.M.F.P. nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniei.

Continuitatea activitatii

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitati care
presupune ca Societatea Isi va continua in mod normal funcfionarea intr-un viitor previzibil, fara
a intra In imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Folosirea estimarilor

intocmirea situatiilor financiare Tn conformitate cu Ordinul 1802/2014 cu modificarile ulterioare,
cere conducerii Societatii s facad estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale
activelor §i pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor
financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste
estimari sunt ficute de catre conducerea Societdtii pe baza celor mai bune informatii disponibile
la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari. Aceste
estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustdri, acestea sunt Tnregistrate in
contul de profit si pierdere in perioada in care ele devin cunoscute. Desi aceste estimari
individuale prezintd un oarecare grad de incertitudine, efectul cumulat al acestuia asupra
situatiilor financiare neconsolidate este considerat ca nesemnificativ.

Situatii comparative

Pentru fiecare element de bilant si de cont de profit si pierdere este prezentata valoarea
aferenta elementului corespondent pentru exercitiul financiar precedent.

In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente
perioadei curente, acestea au fost modificate pentru a asigura consistenta cu politicile contabile
si cerintele de prezentare pentru anul curent.

Urmétoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Societate:

Imobilizari

{i) Costireevaluare

Imobilizdrile corporale, utilajele sunt inregistrate la valoarea reevaluatd conform actelor
normative, valoarea de achizitie minus amortizarea cumulata. Imobilizarile corporale -
terenurile si cladirile au fost reevaluate la valoarea de piata. Reevaludri conform actelor
normative au fost efectuate in 1990, 1992, 1994,care au fost cuprinse in capitalul social, si in
1998, 2002, 2003 care au fost cuprinse In rezerve deductibile fiscal.

La finele anului 2006,2009 si 2012, s-a efectuat reevaluarea cladirilor de catre un evaluator
autorizat, inregistrandu-se in contabilitate la valoarea netd (valoarea rdmasad) egald cu
valoarea de piata.

in cursul anului 2008 s-a efectuat reevaliuarea echipamentelor tehnologice si a altor mijloace
fixe, inregistrandu-se in contabilitate la valoare justa.

La finele anului 2013 s-a efectuat reevaluarea terenurilor la valoarea de piata.



Nu a mai fost nevoie de o alta reevaluare, utilajele fiind in majoritate vechi, amortizate complet,
iar cladirile deasemeni. Reparatiile capitale s-au inregistrat in functie de durata reala urmare a
acestora stabilita de comisia de punere in functiune.

De remarcat cd amortizarea aferentd acestor reevaludr (din 2006, 2008 si 2009) a fost
deductibila fiscal pana la 30 aprilie 2009 iar incepand cu 1 mai 2009 a devenit nedeductibila
fiscal. Amortizarea aferentad reevaludrii cladirilor din 2012 este nedeductibila fiscal. In 2018 si
2021 s-a facut reevaluarea cladirilor numai in scopuri fiscale.

in cursul anului 2022 sunt urmétoarele migcari in cadrul imobilizarilor:

Achizitionari (Investitii) 1.543.030 lei
Plus de inventar 2.968 lei
Imobilizari cedate 5.031 lei
Amortizare 1.010.849 lei

In aceste conditii valoarea neté a activelor imobilizate a crescut de a 7.813.268 lei la 8.343.386
fei.

Societatea a investit in achizitionarea de mijloace fixe noi in valoare de 400.539 lei (profit
investit) beneficiind de scutire la plata impozitului pe profit.

Cheltuielile cu Tmbunatatirle semnificative sunt capitalizate, in conditile in care acestea
prelungesc durata de functionare a mijlocului fix sau conduc la o crestere semnificativd a
capacitafii acestuia de a genera venituri. Costurile de intretinere, reparatii si imbunatatirile
minore sunt trecute pe cheltuieli atunci cand sunt efectuate.

Daca societatea recuncaste in valoarea contabild a unei imobilizéri corporale costul unei
inlocuiri partiale (inlocuirea unei componente), atunci ea scoate din evidenta valoarea contabild
a panti inlocuite, cu amortizarea aferentd, dacd dispune de informatile necesare.

Imobilizérile corporale care sunt casate sau retrase din functiune sunt eliminate din bilanful
contabil impreuna cu amortizarea cumulata aferentd. Orice profit sau pierdere rezultat dintr-o
astfel de operatiune este inclusa in contul de profit i pierdere.

S-au capitalizat cheltuielile cu realizarea SDV-urilor ce participd la mai multe cicluri de
productie, stabilindu-se o durata de amortizare de 4 ani.

(i) Amortizarea

Imobilizarile corporale: utilajele, cladirile, mijloacele de transport si imobilizérile necorporale
sunt amortizate prin metoda lineard pe baza duratelor de viata utild estimate, din momentul in
care sunt puse in functiune, in asa fel incat costul sa se diminueze pana la valoarea rezidual3
estimata pe durata de functionare considerata.

Imobilizarile corporale ale Societétii sunt evidentiate la 31 decembrie 2022 |a valoare justa.
Exista diferente intre amortizarea contabild si amortizarea fiscald in valoare de 203.952 lei,
diferentd care este nedeductibild fiscal. Din aceastd valoare 114.919 lei reprezintd amortizare
nedeductibilZ fiscal aferenta rezervelor de reevaluare i 67.928 lei reprezinta diferentd negativa
intre amotizarea lineara gi amortizarea accelerata. Mai existd amortizari nedeductibile fiscal la
contractele de comodat Toyota Auris in valoare de 12.133 lei si Toyota RAV in valoare de
8.972 lei.

Activele achizitionate prin leasing financiar sunt amortizate de-a lungul duratei de viata util3, in
mod similar cu activele detinute.

Principalele durate de viaa utilizate 1a difenitele categorii de imobilizari corporale sunt:

Cladiri si constructii speciale 40 - 50
Instalatii si echipamente 7-20
Vehicule 4 -6
Echipamente de birou 5-7
SDV-uri 4



(lii} Imobilizari necorporale

Costurile de dezvoltare pentru anumite proiecte specifice §i cele legate de achizitia licentelor
informatice sunt capitalizate $i supuse amortizarii folosind metoda lineard pe durata de viat
utila de 3 ani. Societatea are Brevet de inventie pentru radiatoare, inca neamortizat.

{iv) Deprecierea activelor

Valoarea contabild a activelor Societétii, — activele si activele financiare sunt analizate in
vederea constituirii unei ajustéri de valoare in cazul in care valoarea recuperabild este mai mica
decat valoarea neta contabild. Valoarea recuperabild a unui activ este definita ca fiind maximul
dintre preful net de vanzare al unui activ si valoarea de utilizare. Valoarea de utilizare a unui
activ este valoarea prezentd a fluxurilor viitoare de numerar estimate in conditiile utilizarii
continue a acelui activ si respectiv din vanzarea lui.

Valoarea ajustarii de valoare pentru depreciere este analizatd ulterior si micsoratd in cazul in
care condifile de depreciere inceteazd sa existe. In anul 2022 nu a fost necesara inregistrarea
suplimentara de amortizare, aceasta realizandu-se in 2020, cand societatea a avut Control
fiscal, care a calculat o amortizare suplimentara nedeductibila fiscal.

Stocuri

La intrarea in patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, materialelor consumabile,
obiectelor de inventar si ambalajelor sunt inregistrate la costul de achizitie sau pret de intrare in
valutd la rata de schimb in vigoare la data Declaratiei vamale de import (DV!), sau a
documentului de achizitie intra-comunitard, la care se adauga taxele vamale, comisioanele
vamale platite si cheltuielile de transport-asigurare.

Productia in curs de executie., semifabricatele si produsele finite sunt inregistrate la costul
efectiv de productie.

La iegirea din patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, materiale, semifabricate si
produse finite se evalueaza prin metoda primul intrat, primul iegit (FIFO).

Pentru orice stocuri deteriorate sau féra miscare se constituie provizioane pe baza propunerilor
concrete facute de comisiile de inventariere aprobate de conducerea Societatii.

Stocurile produselor finite sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea
realizabilad netd. Valoarea realizabild netd reprezintd pretul de vanzare estimat pentru stocuri
minus toate costurile estimate pentru finalizare si costurile aferente vanzarii

Creante

Creantele sunt evaluate la valoarea estimatd a fi realizatd. dupad ce s-au constituit provizioane
pentru creante incerte. Pentru clienti incerti s-a efectuat o estimare bazatd pe analiza tuturor
sumelor restante afiate in sold la data bilanfului contabil.
Creantele incerte sunt eliminate din bilant la data la care sunt incasate ,prescrise sau in
conformitate cu hotararile juridice definitive, conform legii.

Obligatii comerciale



Obligatile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezintd valoarea justa a
obligatiei ce va fi pldtita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau
nu facturate catre Societate.

Provizioane

Societatea inregistreazad provizicane daca are o obligatie legald sau implicitd rezultatd din
evenimente trecute, dacad pentru decontarea cbligatiei este necesard o iegire de resurse si daca
poate fi facuta o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Suma recunoscutd ca provizion este cea mai buna estimare a sumei necesare pentru a stinge
obligatia curentd la data bilantului contabil, ludnd in considerare riscurile si incertitudinile
aferente obligatiei.

Trezorerie si echivalente de trezorerie

Trezoreria §i echivalentele de trezorerie includ active lichide si alte valori echivalente, ce cuprind,
numerar in casa, conturi curente la banci si depozite pe termen scurt cu scadenta pana la 1 luna.
Contributii pentru salariati

De la 1 ianuarie 2018 a intrat in vigoare modificarile la Codul Fiscal privind contributiile sociale,
acestea fiind transferate cétre salariati si platite de angajator.

Societatea datoreazad si plateste contributii asiguratorii de munca la Bugetul de Stat conform
nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare Tn cursul anului. Atat sumele datorate de angajati
cat si sumele datorate de angajator au fost platite 1a timp de catre societate.

Valoarea acestor contributii este inregistratd in contul de profit gi pierdere in aceeasi perioada
cu cheltuielile salariale aferente.

Societatea nu are alte obligatii, conform legislatiei romanesti in vigoare, cu privire la viitoarele
pensii, asigurari de sanatate sau alte costuri ale foriei de munca.

Costurile indatorérii

Cheltuielile cu dobanzile sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care au
fost efectuate.

Impozitul pe profit

impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care
nu sunt taxabile sau deductibile.(Nota 10.10.)

Rata impozitului pe profit pentru anul 2022 a fost de 16%.
In anul 2022 cheltuielile cu impozitul pe venit este de 270.789 lei.

Recunoasgterea veniturilor

Veniturile se inregistreazd pe baza contabilitdtii de angajament gi sunt inregistrate exclusiv
TVA. Acestea se recunosc in momentul livrarii produselor sau prestarii serviciilor adica in
momentul transferarii proprietatii catre client.

Cheltuieli de exploatare



Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care au
fost efectuate.

Tranzactii in valuta

Tranzactille exprimate in valuta sunt inregistrate in contabilitate la cursul de schimb valutar in
vigoare ia data tranzacliei. Activele si pasivele monetare aflate in sold si exprimate in valuta
sunt convertite in lei la cursul de schimb valutar in vigoare la finele fiecarei luni.

Toate diferentele rezultate la decontarea gi conversia sumelor in valutd sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere in anul in care s-au efectuat.

Tranzactii cu parti in relatii speciale

Societatea care detine majoritatea actiunilor S.C. EL-CO S.A. este Pelandrol investissement
Inc., inregistrata in Canada. Operatiunile comerciale derulate cu aceasta, precum si cu ELCO
Ceramic Canada, Calburean Horia Nicolae actionar si membru CA si cu alte societafi afiliate
ale persoanelor membre C.A. sau actionari in EL-CO sunt prezentate in Nota 10 la aceste
situatii financiare.

Concluzii:

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe principiul ca tranzactile cu entititile, s-au
desfigurat cunostintd de cauza, cu preturi determinate obiectiv inclusiv pentru partile afiliate..

Administrator- Presedinte C.A.
Ing. Nagy Alexajdru Csaba



S.C. EL-CO S.A. TG. SECUIESC
STR. FABRICII, NR. 9
Cod unic de inregistrare 557274
Nr. Inregistrare in Reg.Comertului J/14/16/1991

ACTIUNI

NOTA 7

CAPITAL SOCIAL

Capitalul social este de 1.676.538 lei, compus din 670.615 actiuni ordinare cu o valoare
nominala de 2,50 lei pe actiune. Capitalul social este varsat in intregime.

SPECIFICATIE Nr. actiuni 2021 | Nr. actiuni 2022
Sold de actiuni la inceputul perioadei 670.615 670.615
Emisiune de actiuni 0 0
Sold de actiunt la sfarsitul perioadei 670.615 670.615
Actiunile sunt detinute de urmatorii actionari:
- PELANDROL INVESTMENT INC. CANADA 395.576 395.576
- Calburean Nicolae Horia Brasov 140.474 140.474
-EL-CO CERAM INC CANADA 36.855 36.855
-Alti actionari- Persoane juridice 1.201 1.201
-Alti actionari- Persoane fizice 96.509 96.509
Proportie din capital detinuta, drepturi la dividende:
- PELANDROL INVESTMENT INC. CANADA 58,98705 % 58,98705 %
- Calburean Nicolae Horia 20,94704 % 20,94704 %
- EL-CO CERAM INC Canada 5,49570 % 5,49570 %
- Alti actionari-Persoane juridice 0,17909 % 0.17909 %
- Alti actionari-Persoane fizice 14,39112 % 14,39112 %
-Total 100 % 100 %

incepénd cu data de 20 octombrie 2017 actiunile sunt tranzactionate prin AeRO., piata

alternativi pentru acliuni a B.V.B.

In anul 2022 respectiv 2021 capitalul striin este in proportie de 64,48%, iar capitalul autohton

in proportie de 35,52%.

Administrator-

Ing. Nagy Al

esedinte C.A.
ru Csaba




S.C. EL - CO S. A TG SECUIESC

Str.Fabricii nr.9

Cod de inregistrare fiscala RO 557274
Note explicative [a sit. financiare pt. anii incheiati la 31 dec.2021 si 2022

Nota 8
INFORMATI! PRIVIND SALARIATII S| MANAGEMENTUL SOCIETATI
NUMAR MEDIU PERSONAL
2022
AN 2021 AN 2022

Nr.mediu | Salarii |Asigurari sociale |Nr.mediv| Salarii |Asigurari sociale

angajati si Ajutor umanitar |angajati si Ajutor umanitar
Management 3 307,248 17,690 2 317,452 24,700
Personal 16| 516,410 24,159 14 635,964 25,059
administrativ
Muncitori-Pers aux productie 74| 3,012,089 160,228 77| 3,776,557 194,754
TOTAL 93| 3,835,747 202,077 93| 4,729,973 244,513
Consiliu de administratie (3) 36,633 83,157
Tichete de masa 202,630 416,570
Total 4,075,010 202,077 5,229,700 244,513

1.Incepand cu 1 ianuarie 2022 satariul minim pe economie a crescut de la 2300 lei pe angajat la 2550 lei pe angajat.
2.Nu s-au acordat avansuri sau credite membrilor Consiliului de administratie sau de conducere

Administrator- P
ing. Nagy Alexa

inte C.A.

Csaba




S.C. EL-CO S.A. Tg. SECUIESC
Cod unic de inregistrare: 557274
Nr. Inreg.reg.Comertului J/14/16/1991

CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONIMICO-FINANCIARI

Nota 9
VALOARE| VALOARE
INDICATORI 2021 2022

INDICATORI DE LICHIDITATE
Lichidilatea curenta (Aclive curente/Datorii curente ind. 5.44 4.63
Lichiditatea imediala (Aclive curente-Stocuri)/Datorii curente ind. 3.65 2.96
INDICATORI DE RISC
Gradul de indatorare (capital imprumutat)/capital propriu) ind. 0.00 0.02

.coperirea dobanzilor {profit inaintea platii dob,+impozilul pe profit }/dobanda ori 197.83 350.30
INDICATORI OPERATIONALI
Rotatia stocurilor zile 87.97 60.61
Viteza de rotatie a debitelor clienti - zile (sold mediu clienti/fCA)X365 zZile 84.67 73.67
Viteza de rotatie a creditelor furnizori -zile (Sold mediu furn/Achizitii de bunuri)x385 zile 62.31 284.31
Viteza de rotatie a activelor imobilizate (Cifra de afaceri/Active imabilizate) ind 1.87 2.33
Viteza de rotatie a activelor totale (Cifra de afaceri/Total active) ind 0.89 1.05
INDICATORI Al PROFITABILITATII
Rentabililatea capitalului angajat (Profitul inaintea platii dobanzii+imp profit)/Capitalul angajat % 16.24% 9.41%
Rezultatul pe actiune lei 3.53 0.36
Maria bruta din vanzari (Profit brut/CA) % 16.23% 7.80%

ADMINISTRATOR yRRESEDINTE C.A.
ING. NAGY AL RU CSABA




S.C. EL-CO S.A. TG.SECUIESC

Cod unic de inregistrare RO 557274

Nr. de inregistrare Reg.Comertului J14/16/1991

Note explicative la sit. financiare pt. anii incheiati la 31 decembrie 2021 si 2022

NOTA 10

ALTE INFORMATII

10.4. Natura activitatii

Societatea comerciald EL-CO S A, este societate pe actiuni, capitalul social fiind in totalitate
privat (64,48% capital strain privat si 35,52% capital autohton privat).

infiintatad in anul 1975, ,intreprinderea de Izolatori de Joasa Tensiune” devine societatea
comerciald El-CO S.A. in baza Legii 31/1990, fiind transformata in societate comerciala prin
H.G. 1213/1990. Este inregistrata la Registrul Comerfului sub numarul J14/16/1991, cod de
inregistrare fiscala RO 557274. Societatea are sediul social in Str, Fabricii nr, 9, Targu
Secuiesc, jud, Covasna, tel, 0267/362520, fax 0267/360777.

Principalul obiect de activitate al societatii consta in fabricarea de aparate de distributie gi
control al electricitatii,respectiv produse electrotehnice care au la baza ceramica.

In anul 2022 produsele electrotehnice in valoare de 14.635.837 lei reprezinta 75,42% din
cifra de afaceri fata de anul 2021 in valoare de 10.933.225 lei care reprezinta 74,89 din cifra
de afaceri.

Cea mai mare pondere din vanzarea produselor elecrotehnice o reprezinta rezistentele
ceramice pentru radiatoare vandute pe piata externa, care reprezinta 42,86% din cifra de
afaceri pe anul 2022 si 23,61% din cifra de afaceri pe anul 2021.

Véanzarea de granulat atomizat, la S.C. Apulum Alba lulia, in fapt pulbere de porielan pentru
industria de menaj este de 10,17% din cifra de afaceri pe anul 2022 si 12,96% din cifra de
afaceri pe anul 2021, fiind o colaborare importanta pe piata interna.

Conducerea operativa a societatii este asigurata de:

- Consiliu de administratie format din:

Presedinte CA ing. Nagy Alexandru Csaba
Membru CA ing. Calburean Nicolae Horia
Membru CA ing. Keresztes Istvan

- Directori executivi ( cu mandat):

Director general ing. Nagy Alexandru Csaba
Director economic ec. Nanca Viorica pana la 29.04.22, funtie preluata de CA
Director productie ing. Kereszies !stvan



10.2. Cifra de afaceri

Pe segmente de activititi gi piete cifra de afaceri se prezinta astfel:

Piata interna

Produse electrotehnice
Activitate scularie

45.477

Granulat atomizat

Alte produse si prestéri servicii

Total piata interna

Export
Europa- lei
- din care: produse electrotehnice
-din care :Rezistente ceramice
pentru radiatoare
Canada- lei

- din care: produse electrotehnice

Total piata externa lei
Euro

Total Cifra Afaceri
-din care:
Cifra de afaceri produse electrotehnice

10.3. Casa si conturi la banci

Conturi la banci in lei
Numerar in casia

Conturi la b&nci in devize
Alte valori

Avansuri de trezorerie

2021
2.5620.012
18.443

1.891.450
839.624

5.269.529

6.008.272
5.697.893
3.447 445

3.320.877
2.716.320

9.329.149
1.893.275

14.598.678

10.933.225

31 decembrie
2021

169.215
1.177
1.333.577
29

1.503.998

2022
1.084.064
1.954.242

967.350

4.051.133

11.066.485

10.487.607
8.316.967

4.288.771
3.064.166

15.355.256
3.114.671

19.406.389

14.635.837

31 decembrie
2022

104.684
2.339
2.268202
13

2.365.238



10.4. Stocuri

Materii prime

Materii prime in curs de aprovizionare
Materiale consumabile

Materiale de natura obiectelor de inventar
Produse in curs de executie

Lucrari si servicii in curs de executie
Semifabricate

Produse finite

Produse reziduale

Materii $i materiale aflate la terti
Produse aflate la terii

Marfuri aflate la terii

Marfuni

Avansurn pentru cumparari de stocuri

Total stocuri brute

Ajustari pentru deprecierea materiilor prime

Ajustari pentru deprecierea materialelor consumabile
Ajustari pentru deprecierea prod. in curs de executie
Ajustari pentru deprecierea produselor

(1.483.319)

Ajustari pentru deprecierea marfurilor

Ajustari pentru deprecierea produselor a terti

Total ajustari

Total stocuri valoare neta

10.5. Credite bancare i linii de credit

31 decembrie

31 decembrie

2021 2022
2.142.398 2.788.050
5.477 -
40.835 100.213
343 -
51.247 87.246
4.871 41.718
425826 411.474
1.613.417 1.608.162
3.883 3.277
380.197 959.985
16.419 22.545
149.068 364.233
232.671 88.598
5.066.652 6.475.501
(786.774) (1.280.204)
(3.723) -
(1.419.371)
(46.907) (76.156)
(611) (217)

2.809.266

(2.257.386) (2.839.896)

3.635.605

Creditele pe termen scurt si mediu au fost rambursate integral..

10.6.  Obligatii de leasing financiar

Obligatii de leasing financiar

leasing

Mai putin de 1 an

Valoarea actuala

a platilor de leasin

Valoarea actuala

a platilor de
2021 2022
27.741 64.875



Intre 1 si 5 ani - 243.951
Minus: dobanzile aferente (448)

(28.843)

Valoare leasing 27.293 279.983
Suma de platit panad Tn 12 luni 27.293 54.350
Suma de platit peste 12 luni - 225.633

Leasing-ul a fost angajat in 28.08.2017, pentru achizitionarea a doua autoturisme Toyota, care
a ajuns la scadenta in septembrie 2022.
In anul 2022 au fost angajate 2 contracte de leasing pentru doua autoturisme Toyota RAV.

10.7. Rezultatul pe actiune

Calculul rezultatului pe actiune se bazeaza pe urmatoarele date:

31 decembrie 31 decembrie

2021 2022
Profitul/Pierdere neta a anului 2.369.214 1.243.082
Numar de actiuni 670.615 670.615
Rezultatul pe actiune de baza — LEI 3,53 1,85
Rezultatul pe actiune diluat — LEI nfa n/a

10.8. Tranzactii cu entititile aflate in relatii speciale

Tranzactjile cu entitatile aflate in relatii speciale se prezinta astfel:

31 decembrie

31 decembrie

2021 2022
Vanzéri de bunuri gi chirie spatiu 3.543.262 4.633.515
1. 8.C. Tocling Tech S.R.L. Bragov 169.796 211.433
2. EL-CO Ceram INC Canada 3.264.842 4.288.771
3. ANDOTECH S.R.L. Bragov 60.517 78.268
4. S.C. Incotech S.R.L. Brasov 4.348 -
5. Total TVA pt. vanz. Bunuri si servicii 43.759 55.043

31 decembrie

31 decembrie

2021 2022
Cumparari de bunuri si servicii 440.604 1.065.442
1. PELANDROL INVESTMENT Inc Canada 12.934 35.835
2. S.C. Incotech S.R.L. Brasov fara TVA 196.548 620.554
3, S.C. Tooling S.R.L. Bragov fara TVA 157.350 242724
4. EL-CO Ceram INC Canada 6.531 2.305
5. ANDOTECH S.R.L. Bragov - -
6. Total TVA la cumparari de bunuri si servicii 67.241 164.024



decembrie

Sume de platit aflate in sold la 31 decembrie

1. PELANDROL INVESTMENT Inc Canada

2. S.C. Incotech S.R.L. Bragov
3. S.C.Tooling S.R.L. Brasov
4. ANDOTECH S.R.L. Bragov
5. EL-CO Ceram INC Canada

Sume de primit aflate in sold la 31 decembrie

2.989.564

1. 8.C.Tooling S.R.L. Bragov
2. EL-CO Ceram INC Canada
3. ANDOTECH S.R.L. Bragov

31 decembrie 3
2021 2022
142.953 88.865
12.934 -
30.762 88.635
92.525 230
6.732 =
1.5633.167

144.861 23.038
1.287.142 2.890.223
101.164 76.303

In cursul anului 2022 sunt incheiate urméatoarele acte juridice, valabile cu parti afiliate:

Nr
Crt

Natura actului

Obiectul actuiui

Specificatie

Contract PELANDROL
INVESTMENT Inc

Canada (actionar majoritar-
58,98705%- la S.C. EL-CO S.A)
Contr. Nr 717/ 15.09.21

Contract de asistenta si
consultantd manageriala

Maxim 10.000 CAD
anual

Contract 508/15.07.21, Act
adit.508/07.22 cu INCOTECH
BRASOV S.R.L. administrata de
Célburean Nicolae Horia-
actionar (20,94704%) la S.C.EL-
CO S.A. cu 5225 euro pe luna
(ian-mai.22) si 10.000 euro pe
luna (iunie —dec.22)

Contract de asistenta
tehnica si consultanta
manageriaia in derularea
contractelor interne si
externe

5225 Euro pe luna
fara TVA(ian-
mai), 10.000 Euro pe
lunafiun.-dec) la
cursul zilei,
cumparari efective

Contract 1265/4.10.2018;Act
ad.1/25.02.2020 pentru chirie si
Contract 31/13.01.2020 pentru
prestari cu S.C. TOOLING SRL
BRASOV, administrata de
Célburean Mircea —administrator
si actionar (0,00596 %) la S.C.
EL-CO S.A.

Executie semifabricate,
vopsiri pentru radiatoare,
intretinere si modernizare

utilaje

Pt. chirii 1,5 euro/mp
pt. prestan si executii
cf. Preturi din act.
Aditional si cumparari
efective




| EL-CO Ceram INC Canada — |

| Contract 01-001-2013; Act ad. Contract de vanzari bunuri
3/10.12.2021- actionar( 5,4957
ANDOTECH S.R.L. Brasgov ,

- (Contract 1264/1.10.2018;Act ad
1/18.08.2020 pentru chirie)

| administrata de Calburean

Mircea 0,00596 %) la S.C. EL-

COSA.

Conform Livrari la
export

4.

Contract de chirias in

spatiu EL-CO Chirias

10.9. Rezerve

La 31 decembrie 2022 rezerva legala (20% din capitalul social) era in suma de 335.308 lei
(2021: 335.308 lei). Aceasta rezerva nu poate fi distribuita actionarilor.

Societatea poate utiliza surpusul realizat din rezervele de reevaluare aferente imobilizarilor
vandute si casate numai pentru acoperirea de pierderilor sau majorarea capitalului social,
aceasta fiind de 14.335.768 lei si cu Aprobarea AGA.

Societatea are rezerve de 5.048.357 lei din surse proprii de profit,din care 4.647.818 lei sunt
constituite in primii 5 ani de la privatizare,si cuprinde conditia de investitie datd de statul roman
pentru actionarul majoritar alaturi de ceilalti actionari si suma de 400.539 lei reprezinta

facilitatea fiscala a profitului investit aferente mifloacelor fixe noi achizitionate in anul 2022.

10.10 impozitul pe profit

n conformitate cu Legea 227/2015 cu modificérile ulterioare, pe anul 2021 si 2022 societatea a

calcuiat i raportat impozitul pe profit, dupa cum urmeaza:

| Specificatie — = An 2021 al| An 2022
Venituri totale . 17.462.141 20.965.721 |
Cheltuieli totale 15.092.927 | 19.722.639
| Profit+/Pierdere- - 2.369.214 1.243.082 |
| Elemente similare veniturilor B| A i |

| Venituri neimpozabile 869.172 174.631
_Cheltuieli nedeductibile 1.981821 | 1.974.941
Profit taxabil 3.481.863 3.043.392 |
Pierdere fiscala de recuperat in anii 265.839 1]
urmatori
Pierderea fiscald recuperat din anii 3.747.702 265.839

| precedenti_

_perioada anterioara i '
Profit taxabil & _ - 2.777.553 |
Impozit profit 444408
| Reducere pentru investitii 64.086
Impozitpeproft 380.322
Reduceri pentru sponsorizari BE e 76.064
Impozit pe profit _304.258
| Reducere masura 1 6.085
Reducere masura 2 . 18.256
. Reducere masura 3 : BEEETEean o 281




[Impozit pe profit 270.789 |

10.11. Angajamente

In anul 2021 angajamentele erau reprezentate de doua contracte de leasing cu B.C.R. Leasing
I.F.N. 2 -contracte pentru autoturismele Toyota Auris si Toyota Avensis ( Contract nr.102925 si
Contract nr. 102926 din 28.08.2017 care au ajuns la scadenta in septembrie 2022.

In anul 2022 angajamentele sunt reprezentate de doua contracte de leasing pentru doua
autoturisme Toyota RAV HEV Luxury (Contract nr.136606/13.09.2022 si Contract
137266/28.09.2022.

Valoarea de plata la 31 decembrie 2022 este de 279.983 lei.

Nu avem restrictii impuse de contractele de leasing referitoare la alte datorii suplimentare in
afara dobanzii gi a asigurarilor.

10.12. Impozitarea

Sistemul fiscal din Roméania se afld intr-o fazd de consolidare si armonizare cu legislatia
europeand, fiind supus multor interpretari $i modificari constante, uneori cu caracter retroactiv.
Guvernul Romaniei are un numér de organisme autorizate s& efectueze inspectii fiscale la
societatile romanesti si strdine care functioneaza in Romania. Aceste controale sunt similare
controalelor fiscale efectuate de autoritatile fiscale din multe tari, dar se pot extinde, pe langa
aspectele fiscale, si asupra altor aspecte legislative $i de reglementare care prezinta interes
pentru agentia respectiva.

Astfel de controale au loc uneori dupa luni sau chiar ani de la stabilirea obligatjilor de plata.
Regimul penalitatilor are caracter punitiv.

in Romania termenul prescriptiei pentru cantroalele fiscale este de 5 ani, ultimele verificiri de
fond fiind facute la Societate in luna octombrie 2009, in luna martie 2012 , in luna mai 2015 si
in luna octombrie 2020.

Gestionarea riscurilor
Riscul de piata

Conducerea nu poate prevede schimbarile ce vor avea loc In Roméania si efectele acestora
asupra situatiei financiare, asupra rezultatelor din exploatare si asupra fluxurilor de trezorerie
ale societatii, insa in anul 2021 pentru a nu intra in insolventa si-a redus activitatea, a vandut
active pentru a continua activitatea, si a luat masuri de redresare si de asimilare a unor noi
produse .S-a reusit castigarea pe piata franceza a unui produs ceramic care a avut un impact
pozitiv in anul 2021 si 2022,

Productia fabricata eficient ,de serie mare a fost preocuparea principala care a contribuit la
redresarea societatii sub toate aspectele.

Riscul valutar si de inflatie

Rata inflafiei iTn Romania pentru anii incheiati la 31 decembrie 2021 a fost de 5,10 % si la 31
decembrie 2022 de 13,80%, date comunicate de Comisia Nationald pentru Statisticd din
Romania.

Ratele oficiale de schimb pentru 1 USD, la 31 decembrie 2021 si 2022 au fost de 4.3707
lei/USD, respectiv 4,6346 lei/USD.

Ratele oficiale de schimb pentru 1 Euro la 31 decembrie 2021 si 2022 au fost de 4,9481 leif
EUR, respectiv 4,9474 lei/EUR.



Vanzarile externe fiind realizate in USD si Euro, Societatea nu igi acoperd riscul apeland la
contracte de hedging. isi foloseste valuta incasaté in majoritate pentru plata externa a materiilor
prime, pentru investitii, prestari servicii,etc. Societatea a monitorizat acest risc inregistrand o
diferenta de curs favorabila in anul 2022 de 123.084 lei

Riscul ratei de dobanda

Pentru a-gi finanta activitdfile in curs, Societatea si—a asigurat cash din surse proprii,
rambursand integral creditul pentru productie. in concluzie, societatea nu este expusa riscului
de dobanda.

Riscul de credit

in activitatea sa, Societatea a fost expusa riscului de credit, de aceea a luat masuri de
rambursare . In anul 2021 creditele au fost rambursate integral.

Riscul de lichiditate si incertitudini privind continuitatea activitatii

Responsabilitatea finald pentru gestionarea riscului de lichiditate apartine consiliului director,
care a construit un cadru corespunzator de gestionare a riscurilor de lichiditate cu privire la
asigurarea fondurilor societadti pe termen scurt si mediu la cerinfele privind gestionarea
lichiditatilor. Societatea a gestionat cu greu riscurile de lichiditati, fiind expusa la incapacitate de
platd, existand incertitudini semnificative referitoare la capacitatea Societatii in S1 2021. In 82
2021 societatea s-a redresat prin incasarea vanzarilor de active si a creat premizele ca la finele
anului 2021 sa aiba lichiditati in valoare de 1.502.792 lei. La finele anului 2022 societatea are
lichiditati in valoare de 2.362.886, fapt care elimina incertitudinile privind continuitatea activitatii.

10.14. Valoarea justi a instrumentelor financiare

Conducerea considerd cd valorile contabile a instrumentelor financiare la data incheierii
bilantului Societdtii aproximeaza valorile lor juste, conform mentiunilor din politicile contabile ale
Societatii si conform O.M.F.P. 1802/2014, cu modificérile ulterioare.

10.15. Onorariile platite catre auditorii financiari

Societatea este auditata de S.C. SIRADMO S.R.L, in sistem romanesc. RAS. Onorariul
auditorilor este stabilit prin intelegerea celor doua parti.

10.16. Datorii contingente

La 31 decembrie 2022 situatiile financiare ale Societatii includ in capitalul propriu si rezerve din
facilitati fiscale si rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve de reevaluare. Pe baza
legislatiei actuale aceste rezerve ar putea deveni impozabile in masura in care destinatia
acestora ar fi schimbata, prin utilizarea lor la acoperirea pierderilor contabile sau prin lichidarea
Societati.

Contingente legate de mediu



Reglementarile privind mediul inconjurdtor sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu a
inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2022 pentru nici un fel
de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultantd, studii ale locului, designul si
implementarea unor planuri de remediere;, privind elemente de mediu inconjuritor, Conducerea
Societatii nu considerd cheltuielile asociate cu eventuaie probleme de mediu ca fiind
semnificative.

10.17. Evenimente ulterioare

Ulterior datei de 31 decembrie 2022, pana la data semnarii prezentelor situatii financiare, nu au
intervenit evenimente care ar influenta situatiile financiare.

Administrator{Presedinte C.A.
Ing.Nagy Alexafwiri Csaba
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BILANT
la data de :31.12.2022
Cod 10 % - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
s 01.01.2022 | 31.12.2022
ifoernulele de caloul se refern la Nred, din <ol B) o
A B 1 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
I 1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e T e e e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minera!.e i 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 08
TOTAL (rd.01 la 06) o7 |02 91.892 75931
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri i constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 5.752.790 5.456.880
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223-2813-2913) 09 | 09 1.736.244 2414337
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 2‘!4+224—18|4—29‘I4}_ 10 10 19.153 19.041
4. Investitii imobiliare {ct. 215- 2815 -2915) i 11 78585 78.585
5.1maobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 60.889 263210
&lnvestitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor mlnerale ! » 14
(ct.216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.2174227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) ; # 16 16 73.715 35.402
TOTAL (rd. 08 la 16) i7 [ 1F 7.721.376 8.267.455
HL IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la enfitatile contro!ate in oo | i
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumutun acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate m 5 27
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 122 22
6. Alte imprumuturi 5| 2
(ct. 2675* 4+ 2676 + 2677 + 2678* + 2679* - 2966™ - 2968%) :
TOTAL (rd. 18 la 23) . 2 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) : 25 25 7.813.268 B.343.386

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 + 328+ 351+ 358+ 381 +/-38B-391-392-3951-3958-398) e 28 140840 TERRLD
2. Productia in cljrs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - S 27 159,075 230.012
3952) ;
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3046 - 3947 - 3553 - 3954 - 3955 - 28 28 1.015.241 1.708.936
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428) Al
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 232671 88.598
TOTAL (rd. 26 la 29) 3 [ 30 2.809.266 3.635.605
Ii. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678% + 26797 - 2066% - 2068* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 1 3 AR BRd3TFe
2.5ume de incasat de |a entitatile afiliate (ct. 451%% - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
{ct. 453%% - 495%)
4. Alte creante (ct. 42544282+43 17 +436"* + 437"+ 4382+ 441%*+4424+ din
ct 44285 4 444 L4454+ 4405 447 L4482 HASB2+4662+ 461 + 473" -496 + 34 34 193.002 251826
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 3 | 352
(ct. 463} (301
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 7 ke 4.191.359 - 4.087.625
HI. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt T -
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508-595-596-598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) © |39
IV. CASA §1 CONTURI LA BANCI L
41
(din ct. 508-+ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 542) 2 seeE ket
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 '-_411; i 8.504.623 10.088.468
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) o [ 43 58.008 120.386
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 58.008 120.386
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN g
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat o 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 167 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + e 46
1627 + 1682+ 5191 4 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 45 | 47 16.030 378.662
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.095.686 1.346.151
5. Efecte de comerf de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. T 51

16634+1686+26924+2693+ 453**¥)




x
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%4% 4 43650 43759 4 4387 + 44155 4 4423 144280 4 444 P ¢ qagre 4 | 53 52 450.769 455,953
44745 + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
{5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 451a 52) 54 1.562.485 2.180.766
E:ﬂ?f;;:ﬂﬂ:?:‘;i;“TﬂDATDR“ CURENTE NETE &5 7.000.146 8.028.088
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORN CURENTE (rd. 25+44+54) 56 14813414 16371474
G. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
i I.imprumutgrt din_gmisiunea de_ ob_liga;iunf, prezentdndu-se separat o 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)

2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625+ - 57
1627 + 1682 + 5197 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 4071 + 404 + 408) 60 | 59
5, Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) &1 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 61
7. Sume dateorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun i 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43157 4 436%F% $A3T7HF L 4387 + 44717%% + 4473 + 44287%% + 44474F + 446" +| 64 63 :15.792 241425
A447%5% 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 467 + 473%* + 509+ 5186 +
5193+ 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.561263) 5 15.792 241425
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 64 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) &7 66
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 a7 151.794 241.140
TOTAL (rd. 65 la 67) : o |68 151.794 241.140
1. VENITURI IN AVANS =
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70471) 7 | 69
Sumne de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 7 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) n 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 :
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 ]
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) - 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti - ' ?5
(ct. 478)(rd.76+77) e
Sume de reluat intr-a pericada de pana la un an (din ct. 478%) 77 75
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 478%) 72 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 9 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) & | 79
| J. CAPITAL S1 REZERVE T
' 1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 81 80 1676538 1.676.538
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2. Capital subscris nevarsat [ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) & | B2
4, Patrimoniul institutelor nafionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) a4 83
5 Alte efemente de capitaluri proprii (1031) a5 84
TOTAL (rd. 80 la 84) g .’Y:':'S:-;Sj::‘__ 1676538 1676.538
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) » 87 86
ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) g | 87 14.348.674 14.335.768
IV, REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) &9 48 335.308 335308
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) a0 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) a1 a0 4.699.459 5.099.998
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 (g1 5.034.767 5435.306
Actiuni proprii (ct. 109) 92 g2
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) Gi 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 55 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 0 0
SOLDD (ct. 117) o7 | 96 8.783.365 6.401.246
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121} % | 97 2.369.214 ~ 1.243.082
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 1o | 99 400539
2 9(.'.::2;;;.!ﬂl PROPRIl - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-24+95-96 101 100 14.645.828 15.888.900
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 | 101
Pa_trimoniul privat (ct. 1017) 2 w3 | 102 3
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 ;:f__'_pg_i.'-- 14.645.828 ~15.888.909

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

#¥) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*4%) Solduri creditoare ale conturilor respective,

1) Sumele inscrise la acest rind 5l preluate din contul 2675 |a 2679 reprezinti creantele aferente
contractelor de leasing financiar 5i altor contracte asimilate, precum ¢ alte creante Imobilizate, scadente
fntr-o perimd}i mmai micd de 12 hani.

2) 52 va completa de catre entitatile cirora le sunt Incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice & al minlstrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilar privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imoblle proprietate privata a statuluisia dmprun!m
reale supuse inventarieni, cu modificarile si completirile uiterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 3142.2022

Cod 20

F20 - pag. 1

-lei-

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
b rd.
e 2021 2022
rtlele de caleul se rafera la Neard. din ol B) -
A 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) a1 14,598,678 19.406.389
- cll:)irr:a ;i:&gf.;: ti;e;i;z:;:idritfi;;;ipunzétoare activitatii & 10.933.225 14.635.837
Productia vanduta (ct.7014702+703+704+705+706+708) 03 02 14.030.999 18.214.881
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 567679 1.191.508
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
f—%fenﬁur‘i diﬁ-d&kﬂfﬁkﬁ&ﬁg&&ﬂ%&d&ﬁ%ﬁﬁl&ﬁ&ﬁt&hﬁﬂw i i i i i f general a5
sieare-matau-inderulare-contracte deleasing et 766+
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o6 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie {ct.711+712)
Saold C 07 o7 0 760.864
. SoldD o8 | 08 598,088 0
3. \(f;rlw;;nﬁc;i;;roduc;ia de imobilizari necorporale si corporale 0 09 173.739 43.650
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) io 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 1
6. Venituri din subventii de exploatare 5 12 86,615 56‘6§0
(7412 4+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416+ 7417 + 7419) -
7. Alte venituri din exploatare (¢t.7514758+7815) 13 fide 2.970.111 105.312
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+104+11412413) | 16 | 16 17.231.055 20372.905
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 7 17 2,856,183 3.796.208
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 151.729 291.105
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 9 g 2.035.861 3.712.297
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 tj;t:; 811,588 1.739.860
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053} o [P 1.118.958 " 1.817.130
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 509.635 1.109.742
¥ Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 - 4.277.087 5474213
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 5 23 4.075.010 5.229.700
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.6454646) 26 24 202.077 244513
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 B 999.221 1.010.849
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 999221 1.010.849
a.2) Venituri (ct.7813 + din c¢t.7818) 29 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 |28 1.137.369 1.084.747
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) k 31 29 1.776.047 1.107.774
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 3z 30 638.678 23.027
11, Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 :31 : 2.997.915 2.409.277
-~ [E:.Zl:l:fiﬁl12:'—“5':§+Dg1e::-a6§1‘;?+?2t$:—|:532+623+624+525+526+627+62B} i o Bk i
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 281,923 271668
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%) |
__'I 1.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652} 6 34 '
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 18 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 a7 1.373.114 147.939
Registrulgeneralstcare-matauin-derulare contracte de-leasing (et 6664} o
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -81.627 © B9346
- Cheltuieli {ct.6812) 41 40 151.794 241140
- Venituri (ct.7812) 42 41 233421 151.794
gl 7 ek : e R
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: _
- Profit (rd. 16 - 42) o | 43 2.247.682 1395121
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 | 44 0 .4 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 6 | 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 5 | 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare [Ct.?ﬁi+764+?65+?6?+?6B+?6T 5) 51 50 : 231.086 592816
i - din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 fibg 231,086 592816
16.‘ Ajustari de_ vaio_are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare -
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) L
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 [ 56 12.037 4334
-din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 ] 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 97.517 469.732
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53456+58) 60 | 59 100.554 474.066
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) »

&1 121,532 118.750
- Pierdere (rd. 59 -52) 62 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 17.462.141 20.965.721
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 15.092.927 19.451.850
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 2.369.214 1.513.871
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 0 0
19, Impozitul pe profit (ct.691) &7 270.789
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grapului e 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 1304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului s 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.794) ; (305}
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 635) 70 67
23 Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 &8
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
o - Profit (rd. 64 - 65- 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 2.369.214 1.243.082
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf OMF nr 4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf OMF nr.4268/ 2022}- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 Hormulels de caleul se referala Nrard. din colB) = - lei-
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat g ot rJ' Nr.unitati Sume
12022 3
A ‘B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 1 1 1.243.082
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Pentru Pentru
i ; Nr. Total, A ;
Il Date privind platile restante = activitatea | activitatea de
rd. din care: . iR
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15la 17 + 18) o+ | 04 724.055 721.809 2.246
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 | 05 724,055 721.809 2248
- peste 30 de zile 06 08 540.109 540,109
- peste 90 de zile o7 07 179.123 179.123
-peste 1 an og 08 4.823 2577 2.246
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - a5
total{rd.10 I2 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de ) 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de v 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si v 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori - 16 16
Epozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit S
: 17
la bugetul de stat, din care: e
- contributia asiguratorie pentru munca 18 [;;")
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 8 18
locale
1ll. Numar mediu de salariati i 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 93 93
Numarul efectiv de salariati existenti [a sfarsitul perioadel, 5 20 91 103
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul pericadei de rapartare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 b i
public, primite in concesiune, din care; Harty
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 2z | 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1} % 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 b2e: 110.854
- impozitul datorat la bugetul de stat m | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 0 et
Uniunii Europene, din care: 4 e
- impozitul datorat la bugetul de stat jo | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care; 3 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 3N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 fradl
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de muncd *) 3 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 313[3.1
- subventii pentru combustibili fasili 34 ":ﬂ;l
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele il
E . . e =Tie 3 - a7 34 3.545.029
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: FiEE
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 a5
- creante restante de la entitati din sectorul privat 19 36 3.545.029
V. Tichete acordate salariatilor :t: Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 0 | 37 416.570
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 47 g{’;;.’
V. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. 2
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *#) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 2 | 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 43 ;?;1 -
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 | 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 4% 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 ladds 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 44 44
o ’ Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare **#) 5 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 56 | 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 2
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 fj;
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
& - Nr.
VIil. Alte informatii vd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 15 e
(ct. 4094), din care: i
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 55 | 462
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) - T | 3o3)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 481
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) i304)
Avansuri acc?rdate pentru imobilizari corporale % '}n’_"l 73715 35.402
{ct. 4093), din care: Hlis
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru s 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) {305}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru g 47b
imobilizdri corporale (din ct. 4093) {306}
imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 '
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si cbligatiuni, in sume 59
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60
- parti sociale emise de rezidenti 61 51.
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 (E%;.
- obligatiuni emise de nerezidenti 64
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri de
natulra sltocu‘nior si pentr_u p_res:téri d:e servicii acordate 25 4312348 4507056
furnizorilar si alte conturi asimilate, in sume brute ;
(ct. 4091 + 4092 +411 + 413 +418), din care: :
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilar si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 1.676.832 753.280
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru S8a l
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliatl nerezidenti si alte 70 ='3D;} 1.287.142 2.890.223
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (dir '
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 53
; ¢ _ ‘ 7| 59 1.043.594 3.545,029
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate
72 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 4+ 4428 + 73 193.002 251.826
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
4 ; ;
(ct.431+437+4382) ronse e 220
- creante fiscale in‘legatura cu bugetul de stat
75 i }
(ctA436+441+4424+4428+444+446) i 3 et
- subventii de incasat(ct.445) 75 64 67.313
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) T 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 73 66
Creantele entittii in relatiile cu entitatile afiliate S
; 79 67
{ct. 451), din care; B
- creante cu entitati afiliate nerezidente S

(din ct. 451), din care:




F30 - pag. 4

- creante comerciale cu entitati afiliate

: : 81
nerezidente (din ct. 451) A
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct:
436 + din ct7437 '+ din ct. 4382 + din ct. 441 +dinct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482) %
ﬁflte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), i3 71 1220417 1.282.795
din care: ;
- decontari privind interesele de participare .decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oar.'l_eiemmj.l|ce,_ altgle Fi_ecat creaptele in legatura cu A 73 1220417 1282795
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 |n¥5 4
- de la nerezidenti e 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. o Fou
4538) {313} ol
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
£ el il o0 | 77
economici )
Investitii-pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 _g'?ﬁ._ :
+ 507 + din ct.508), din care: T
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti o4 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 :Sifﬂ
Allte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 97 83
Casa in lei 5i in valuti (rd.85+86 ) 9 | B4 1177 2339
-in lei {ct.5311) o5 8s 1.169 2327
- in valuta (ct. 5314) 100 86 8 I
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd,88+90) wi 3? 1.502.792 2.362.886
-inlei (ct. 5121), din care: 102 | 88 169.215 104.684
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 04 | 90 1.333.577 2.258.202
- conturi curente in valutd deschise la banci s 1 8y
nerezidente
Alte conturi curente |a bandi si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w7 | o3
incasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din jos | o4
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd. 26+ 99+ 102 + 103 + 106+ 108+ 110+ 111 +
1o 578, A22.
116+ 119+ 122 + 128) 4 LH8aT) 2R
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i

contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), (rd .97+98)
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1626 + din ct. 1682)

-in lei Rl a7
-invaluta ‘11z | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primitede | i
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i
contractului de credit este mai mare sau egal3 cu 1 an)
(din ct. 162}, (rd.100+101)
-in lei 114
-invaluta s [ 101
Credite de |a trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | “9ha

Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 104+105)

- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
in functie de cursul unei valute

-in valuta 19 |- 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 20 | 106 | 43.085 295.775
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 :g;?l
Datarii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte e
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 1.111.716 1.724.814
408 +419), din care: e
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 24 | 109 50.692 642.018
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi o
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {3[:5; 19.666
€t 401 -+ din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
1 2 i
423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281) " 18 116512 154 ,-90
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor saciale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 4471 + 4423 § 4428 + 4447 | 127 263.789 193.150
+ 446 + 447 + 4481) (rd.11212 115)
- daterii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 108.934 149.731
(ct.431+437+4381) - e s 2
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .849 .
{ct436+441+4423+4428+444+446). W =0 Pt
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 4,006 3.703
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 3t | 115 112

Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 4517),
din care:

- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
(din ct. 451), din care:

- cu scadenta initiald mai mare de un an

- datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente s | 118
indiferent de scadent3 (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 ,_.-'-.1:.19_-.:-_

- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: o il e
-decontari privind interesele de participare,
dfacontan cu actlorfa‘ru .’a_nsoc:atn privind capitalul, decontari . | 19 40.074 40,074
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu L
institutiile publice (institutiile statului) 3) LS e il il
(din ct462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imohilizari financiare a5 | e
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- wenituri in avans aferente activelor primite prin 4]
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 45 | 128
- citre nerezidenti 146 11?]aal
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128k =R
(din ct. 4518 + din ct. 4538) i 1Y
Valoarea imprumuturilor primite de |a operatorii s | 120
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.676.538 1.676.538
- actiuni cotate 4) 150 | 131 1.676.538 _ 1.676.538
= ac;funi necotate 5 151 132
- parti sociale 152 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 1.081.078 © 1.081.078
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 213.751 213.751
IX. Informatii privind cheltuielile cu 3
by e 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colabaratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul , E
el ko o 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd,
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
i 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 338
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 7158 | 139
Xl Informatii privind bunurile din proprietatea =
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP “;' 31.12.2021 31.12.2022
nr. 568/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netaa bunurilor s) 152 | 140
Xll. Capital social varsat ':d' 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7 o L Hlsve
P ( )7 150 | 141 X 1676538 X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150+ 151 + 152) i e
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 162 | 143
= detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149 _
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 1.084.080| 64,66 1084080 64,66
- detinut de persoane fizice 170 | 151 592,458 35,34 592,458 - . 35.34
- detinut de alte entitati sl :
Mr. .
i Sume (lei)
A B . 2021 2022
XIil. Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat iy
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 2. 153
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care: pa
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
e Sume (lei)
A 2021 2022
XIV. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 9%
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al |
anului precedent, din care virate: :
- catre institutii publice centrale 178
- catre institutii publice locale 79
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
3 2 Ei 20N Faed 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare o 162
anterioare anului precedent, din care virate: TEray
- catre institufii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 182 | 164
- catre alfj actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 84 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarifor/ Nr. :
R : i Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B. 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 165a
: 185
raportare din profitul reportat 312
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XVI. Repartizari interimare de dividende . Nr. !
2 i Sume (lei)
potrivit Legiinr. 163/2018 rd.
A . B : 2021 2022
- dividendele interimare repartizate &) 186 []:'155};
XVIL Creante preluate prin cesionare de la ; ;
: ; i **p e d j o Sume (lei)
persoane juridice ####¥) | rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la Bt
Shmcaon 187 [ 166 |
valoarea nominala), din care: B
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
88 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la e
AT 189 | 168
cost de achizitie), din care: o
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
190 | 169
afiliate ;
XVIHI. Venituri obtinute din activitati agricole :
! W ag e Sume (lei)
FEERIR) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitéti agricole 197 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile i alte evenimente 197 |:1708
similare (ct. 6587), din care: "3223
. = 170b
- inundatii 193 | dom
7 170c
= seceta_- : 194 @24
s 17ad
- alunacari de teren 195 | (ao5)
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
Stobllixr o Sold Cresteri 1 Reduceri 2 Sold final
initial Tota' Din care: [Cﬂl.5=l+2-3}
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 1.083.657 X 1.083.657
3.Concesiuni,brevete, licente,
m_a_ru Et_]r]'l_eTCiElI_E, drelpturl_s.l o3 666873 X 666.873
active 5|mriare 1] aite imﬂbl!!lar’l
necorporale
4 Fond comercial 04 ¥
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
&.Avansughacordate pentru
: e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL {rd. 01 la 06) D}?I: 1.750.530 X 1.750.530
il.Imaobilizari corporale
1.Terenuri 5i amenajari de terenuri| 08 2.660.140 X 2.660.140
2.Constructii 09 7.583.732 43.072 7.626.804
3.Instalatii tehnice si masini 10 16.306.833 1.334.144 107.682 22319 _'i_"i 7.533.295
4 Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 91618 4774 96.392
5.Investitii imohiliare 12 78.585 78.585
: o e
emobillzancoparlein s da] o 60.889) 1.230.001 1.027.680 263210
exacutie )
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8 Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru :
imobilizari corporale 17 73.715 24,788 63.101 35.402
TOTAL (rd. 081a 17) 18 26.855.512 2636779 1.198.463 22319 28.293.828
l.Imobilizari financiare ) 4
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL -
(rd.07418+19) 28.606.042 2636.779 1.198.463 22319 30.044.358

1} se cuprind 5i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

»
- lei -
Elemente de imobilizari ':: Sold initial ““‘"“:f::;:’:}‘"““‘ He;:‘::::: : :::.l.u.:a; “ ;:;:EF::;::-
g valorii amortizarii 2 (col.9=6+7-8)

B A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 21

2. Cheltuieli de dezvoltare 22 1.083.657 1.083.657
3.Concesiuni brevete, licente,

scive imiare s e Enetita | 2 574981 15.961 590942
necarporale

4.Fond comercial 24

5.Active necorporale de

explorare si evaluare a resurselor | 25

riinerale

TOTAL (rd.21 Ia 25) 26 1658.638 15.961 1.674.599
ILimobilizari corporale '

1.Amenajati de terenuri 27

2.Constructii 28 4.491.082 338.982 4.830.064
3.Instalatii tehnice si masini 29 14.570.589 651.020 102,651 15.118.958
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 72465 4.886 77.351
5.Investitii imobiliare 31

6.Active corporale de explorare si 32

evaluare a resurselor minerale

7.Active biologice productive 33 #

TOTAL (rd.27 la 33) : 19.134.136 994 888 102.651 20.026.373
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) » 20.792.774 1.010.849 102,651 21.700.972

it se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizérii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

=jgh=
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final.
; rd. in cursul anului | reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 : 11 12 13
Limobilizari necorporale ¥
1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2 Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

t’l.Ava.nlsur! acordate pentru 39

imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 12 39) 40

ILImobilizari corporale v

1 .Terenluri si amenajdri de 41

terenuri

2.Constructii 42

3.Instalatii tehnice si masini 43 my

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5 Inwestitii imaobiliare 45
Ginvestitii corporale in curs de 46
executie

7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie

8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale

TOTAL (rd. 41 Ia 50) 51

li.imobilizari financiare

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52)
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SCEL-CO S.A

Nr in Reg. comertului J/14/16/1991
CUI RO 557274

Tg. Secuiesc

Noti de prezentare a bugetului pe anul 2023

Bugetul pe anul 2023 s-a intocmit plecénd de la fundamentarea vénzirilor pentru piafa internd
si pentru piata externi. Nu avem in totalitate contracte §i comenzi certe privind livrérile din anul
2022; fundamentirile au avut in vedere nivelul de vénzare pe anul 2022, prelimindrile acestora,
discutiile cu clientii, testarea pietii.

fn anul 2023 trebuie si facem fatd provocirilor crizei financiare, restructurdrii actvitafii, dar
mai ales a cresterilor de prefuri energetice si implicit a tuturor implicatiilor acestor cregteri.
Bugetul este un buget de crizi, axat pe mentinerea piefei cu orice pref, o piata mic# restructurata in
2021,

Dezvoltarea, meninerea segmentului de piafd in care suntem, sunt oportunitiifi care trebuie sa
fie monitorizate in permanenf in stransd legaturd cu cererea §i oferta, cu evoluia prefurilor
produselor similare, cu evolutia prejurilor de materii prime si de energie. Cresterile de prefuri la
energie, la materii prime, la salarii (ca urmare a cresterii salariului minim brut pe {aré) nu au putut
fi acoperite in totalitate prin masuri de reducere a costurilor si prin cresterea prefurilor.

Cresterea de prefuri este diferenfiatd pe produse §i clienti deoarece am finut cont, de
importanta clientilor pt. societate, de oportunitifile castigate pana in prezent pentru vénzirile la
export. Avénd in vedere ci an de an ne-am programat un Buget la limita profitabilitatii si ca in
2022 am realizat profit, dup# ce intr-o peroadd de sase ani am inregistrat pierdere, Consiliul de
administraie a dispus conducerii executive si intocmeasci un Buget realist bazat pe vinziri
sigure, chiar dac nu va rezulta Profit, dar si asigure un cash care si permitd si pund bazele
continuititii si unei redreséri sigure in anul 2023,
in pericada urmétoare vom insista la clientii nostrii pentru incheierea de contracte, comenzi, astfel
ci pregitirea de fabricatie, si fabricatia efectiva sa fie mai bine organizatd, sa impunem o logistica
axatd pe eficienfi maximi, o fabricafie cu economii energetice, economii materiale §i o
productivitate sporitd, experienta pozitivd care a fost rezolvatd cu succes in 2022 i care trebuie
continuati.

Aviénd in vedere ca prefurile de vinzare practicate de societate pe piafa internd §i externd sunt
stabilite aproape in majoritate in EURO si USD, §i cum majoritatea tranzactiilor privind materiile
prime, cheltuielile la terfi, sunt in valuti, inclusiv la furnizorii interni, societatea si-a Intocmit
Bugetul in Euro astfel ci va putea si monitorizeze In permanentd si efectele cursului valutar,
inclusiv asupra costurilor de personal, costurile de amortizare §i alte costuri stabilite in lei, dar cel
mai important la costurile energetice. Cursul mediu avut in vedere la Buget este de 4,95 lei/Euro
si 1 USD/Eureo.

Bugetul de venituri §i cheltuieli, ca instrument de lucru al activitatii economico-financiare pe anul
2023, indeplineste functia de previziune §i control, de asigurare a echilibrului financiar, de
descentralizare a responsabilitétilor prin sectorizarea activitétii societifii.

Bugetul de venituri si cheltuieli s-a intocmit in functie de structura organizatorici a societaii, -
Organigrama- precum si in functie de structura vanzirilor, respectiv a productiei §i tehnologia de
fabricatie a produselor, fapt deosebit de important deoarece suntem fabricd de produciie. In fapt
este o planificare, prin mai multe bugete structurate, unde realizarile sunt urmdrite luné de lund
prin contabilitatea de gestiune -manageriald-. Preturile sunt convenite cu clientii, costurile au
avut in vedere condifiile actuale de preuri la materii prime, conditiile actuale de costuri salariale,



respectiv cresterea salariului minim brut pe fard, de la 2550 lei pe persoand la 3000 lei pe
persoand, dar mai ales prefurile energetice stabilite si confirmate de contracte si facturi pe anul
2023.

Bugetul activititii generale, este de fapt fundamentarea Contului de profit i pierdere, in
conformitate cu contabilitatea manageriald a societdfii, avind la baza tehnologia de fabricatie a
produselor, cuprinde in sinteza sa urméitoarele bugete:

Bugetul vénzirilor, Bugetul costurilor directe, Bugetul costurilor indirecte, Bugetul costurilor
comerciale, Bugetul costurilor admnistrative si manageriale, Bugetul altor cheltuieli de exploatare
si Bugetul costurilor financiare. Societatea §i-a previzut in 2023 un rezultat pozitiv, avénd in
vedere cresterile energetice semnificative adica de 2,33 ori la energie electricd si 3,19 ori la gaz.
Asta inseamn3 c3 societatea a trebuit si gaseasca resurse care si atenueze ocul puternic al
acestor cresteri,

Bugetul vinzirilor pe piete, pe clienti interni §i externi, pe produse, in fapt Cifra de afaceri, a

fost fundamentatd nominalizindu-se produsele in proportie de 100%, structura acestora fiind
stabilitd in functie de realizirile pe 2022 si cererile clientilor. Este in fapt bugetul de productie
influentat de vinzarea de stocuri.
In urma vénzirii de active societatea a redus treptat, dar semnificativ activitatea astfel ca si-a
planificat sa ramana cu produse rentabile pe anul 2023. Cifra de afaceri fundamentata la nivelul
de 3,177,447 euro, va asigura un cash permanent de 200.000 euro , care va permite mentinerea
cifrei de afaceri la clientii tradifionali.

Principalele produse pe pietele de desfacere

Pe piata interni vor rimine in fabricatie:

- Pudra portelan pt. ceramica de menaj, cu o medie de 28.800 euro lunar adicé 345.600 euro

anual

- Prestiri acoperiri galvanice in valoare de 62.400

- Vaincasa chirii de la chiriagi 111.357 euro.

Astfel ci totalul pe piata internd va fi de 519.357 euro.

Pe piata externii:

Vor raméne in fabricatie produse a doi clienti importanti pe piata Europei si cétiva clienfi mici.
Valoarea exportului pe aceasta piat3 fiind de 2.173.368 euro, adicd o pondere in cifra de afaceri
de 68,39% aferenta anului 2023.

Pe piata Canadei, au rimas doar putine produse care contin si ceramica, restul fiind doar
produse metalice, climinandu-se astfel complet acele repere nerentabile. Val.totala a exportului pe
piata Canadei este de 491.078 USD in 2023. Transformarea in euro la nivelul de 1 USD/Euro
inseamna un nivel de vanzare de 491.078 euro ceea ce reprezintd 15,45% o pondere in cifra de
afaceri aferentd anului 2023.

Bugetul activititii de productie, rezulta din Bugetul de vanzéri.

Productia fabricati fiind de 3.066.090 euro. Bugetul de productie a fost construit in corelatie
directd cu Bugetul de vanziri si stocurile existente de produse finite, inclusiv cele pe drum.
Aceasta inseamnd ca in anul 2023 am intrat cu personal direct productiv, mai bine dimensionat, iar
nr. de persoane de la finele anului 2022 se pastreazi in tot anul, in buget fiind fundamentat un
personal din care 77 in productie. Prin bugetul de vénzari §i prin cel de productie se observa cé
acestea au fost dimensionate si axate pe posibilitifi sigure de realizare a vénzarii de produse
rentabile in 2023, dar cu o rentabilitate mai mica in 2023 datorita cresterilor energetice.

Bugetul costurilor directe de productie a fost fundamentat conform tehnologiilor de fabricatie,
normelor de consum materiale (bugetul costurilor materiale), normelor de consum manoperd
(bugetul costurilor de personal direct productiv) si conform consumurilor energetice in corelajie
cu consumurile in tone - ceramica pulbere 5i ceramic arsi - (bugetul consumurilor energetice).



S-au avut in vedere nominalizarea produselor, costul acestora §i cantitatile din Bugetul activitatii
de productie. Nivelul total al costurilor directe variabile, de 1.793.034 euro, reprezinti 56,43%
din productia in pret ex.works, rezultdnd un nivel al marjei directe in productie de 1.229.215 euro,
care repezintd o contribufie directs de 40,67% la vénzirile nete. Acest capitol presupune o
monitorizare permanents din partea conducerii. Un procent, economie in acest domeniu,
influenteazi semnificativ direct profitul, diminudnd pierderea. Desi cu ocazia bugetului s-au
revizuit normele, prefurile materialelor, totusi monitorizarea implicd in continuare revizuirea,
readaptarea tehnologiilor de fabricatie, monitorizarea preturilor, colabordrile eficiente. Fiind §i un
element important de cash-flow, implica si o selectare a furnizorilor si pe criterii de plafi in afara
factorilor de eficientd pref-calitate, pt. stoc tampon.

Costurile de personal direct in valoare de 911.543 euro, reprezinta 29,72% din producfie in prefuri
ex. works de productie, (3.022.249) materialele directe in valoare de 489.285 euro reprezintd
27,53% din productie, iar energeticele in valoare de 897.659 euro reprezintd 29,7% din productia
in prejuri ex works. Fundamentarea costurilor de personal a avut in vedere normele de munci,
revizuirea acestora precum si folosirea eficientd a personalului existent pe toaté perioada anului i
cresterea salariului minim de la 2550 lei pe persoana la 3000 lei pe persoana.

Bugetul costurilor indirecte de fabricatie, sinteza in detaliu a costurilor indirecte de la
atelierele de bazd (ceramicy, prese-galvanizare, montaje de asamblari) si auxiliare sculérie,
inginerie, utilitafi) care se repartizeazs asupra costurilor directe a produselor au o valoare de
637.752 Euro, adici 21,1% din productie, in aceastsi sum3 este cuprinsd amortizarea acestor sectii,
cheltuiala fixd in valoare de 211.744 Euro (33,2% din totalu! cheltuielilor indirecte). Costul de
personal indirect de secie §i deservire sectii este de 294.110 euro (46,11% din ch.indirecte).

Bugetul activititii comerciale in valoare de 318.548 Euro, adici 10,02% din cifra de afaceri
este impirtit pe costuri fixe si variabile. Valoarea de 116.100 euro variabile cu vénzarea (3,65%) o
reprezinti transportul pt. livrare, restul de costuri fixe in valoare de 202.448 Euro (6,37%). Se
mentioneazi ci in aceastd suma sunt incluse si costuri de personal de 42.455 Euro.

Bugetul activititii administrative i de conducere, fundamentat din bugetul costurilor de
personal, din bugetul de amortizare, din bugetul asiguririlor, al impozitelor si taxelor, mai
cuprinde §i alte costuri fixe semnificative, stabilite in baza realizdrilor pe anul 2022. Valoarea
costurilor administrative si de conducere este de 415.770 euro, sumi care reprezint3 13,08% din
cifra de afaceri in 2023.

Bugetul altor venituri si cheltuieli de exploatare cuprinde capitalizarile de SDV-uri §i a altor
investitii realizate cu forfe proprii unde costul acestora se capitalizeazi §i ca venit, valoarea
acestora fiind de 15.000 euro. Societatea va actiona pentru folosirea tuturor resurselor sale din
stocuri si creante astfel incat si menind un echilibru financiar rezonabil. S-a specificat separat
vénzirile si costurile aferente inchirierilor avute in vedere la cifra de afaceri.

Bugetul activititii financiare este fundamentat in Buget, avandu-se in vedere, comosioanele

bancare, leasingul si diferentele de curs preliminate. S-a avut in vedere rata dobanzii actuale din
leasing, comisioanele bancare la nivelul actual negociat. S-a avut in vedere ca in anul 2023
societatea sd nu apeleze la credite, considerfind c3 are resursele necesare pt. menfinerea productiei
nominalizate si pt. investitii.
Urmarea celor de mai sus s-au calculat costurile comisioanelor bancare in valoare de 3.600 euro si
o deferenta pozitiva de curs valutar de 21559 euro, considerand fluctuatiile USD si Euro vor afecta
societatea chiar daca cursul va creste. Evaludrile lunare a creantelor in sold, fajd de data livrérilor
este in fapt o prudentd care este posibil sa se schimbe.



Profitul brut — Pierdere

Ca urmare a fundamentirilor mentionate mai sus, transpuse mai intii in Contul de profit §i
pierdere din contabilitatea manageriala §i apoi in Contul de profit §i pierdere din contabilitate
fiscald, la o cifra de afaceri de 3.177.447 euro, a rezultat un rezultat brut pozitiv de 24.525 euro.
Riscul de piatd, de curs valutar, de prefuri, de credit, de lichiditate, de costuri energeticei, trebuie
monitorizate in permanentd pentru a face faf# la provocarile crizei financiare care actioneazi pe
plan national si international tot mai complex. De aceea in baza fundamentdrilor aritate mai sus,
s-au centralizat si stabilit marjele pe grupe mari de produse si pe piete, o sursi de informatii de
monitorizare si luarea deciziilor, pentru realizarea profitului.

Marja in productie in societate este de 38,69% (vanziri brute-costuri comerciale variabile-costuri
directe-costuri indirecte).

II. Bugetul activititii de trezorerie. (Cash Flow)

Are la bazi un buget, bilan{, o situatie patrimoniald, in corelatie directd cu Bugetul activititii
generale, metoda de stabilire a cash-flow-ului fiind cea indirecta.

Asigurarea echilibrului financiar pe 2023, in vederea realizdrilor previzute in bugetul activitétii
generale se face din surse proprii, fir3 angajarea de credite.

Nivelul stocurilor si a creantelor s-au fundamentat in funcfie de nivelul véanzirilor §i a productiei,
pe luni, iar consumurile de materiale, de energie, de costuri de personal direct productiv s-a
dimensionat functie de tehnologioa de fabricatie §i nivelul productiei. S-a avut in vedere plata
datoriilor citre Bugetul de stat si bugetele locate la termenele scadente. De fapt se asigurd un
echilibru financiar de crizs, din care sa se asigure eventuale finantdri de cresterea productiei si
permitind si finantarea investitiilor din surse proprii, pastrindu-se ca prudentd in sold un nivel
mediu de 300.000 euro/lun3 disponibilitai.

Nivelul investitiilor
S-a avut in vedere nivelul de investitii de 50.000 euro, sumi ce va fi alocatii pentru acoperirea
cheltuielilor de reparatii.

Consiliul de administratie propune pt. AGOA aprobarea Bugetului de venituri i cheltuieli
pe anul 2023, Bugetul trezorerie (cash flow-ul) impreuni cu aprobarea nivelului de
investifii mentionat de 50.000 euro.
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Buget 2023 Contul de profit si pierdere

Curs 4.93 4.95 6465502.237 1293100 1536023.254
4.9351
Nr.crt STRUCTURA Real 2022 euro Bug. 23 euro ian feb martie aprilie mai iunie iulie august sept. oct. nov dec.
1|Vanzari brute 3,850,641 3,177,447 370193.98 308265.11 307436.71 307204.65| 307998.11|  244554.21 245501 245199.11 184024 184024 184024| 184024
2[Chelt. comerciale variabile -118,885 -116,100 -9,100 -16,200 -6,900 -6,900 -16,200 -4,700 -14,000 -4,700 -14,000 -4,700 -14,000 -4,700
3|Vanzari ex. Works 3,731,756| 3,061,347 361,094 292,065 300,537 300,305 291,798 239,854 231,501 240,499 170,024 179,324 170,024| 179,324
4|Costul vanzarii -320,272 -39,098 -4,959 -5,886 -4,964 -4,172 -4,964 -4,242 -5,035 -4,875 0 0 0 0
5(VANZARI NETE (1-2) 3,411,484| 3,022,249 356,135 286,179 295,573 296,132 286,834 235,612 226,465 235,624 170,024 179,324 170,024| 179,324
Cresterea + sau descresterea - de stocuri (
6|contul 711) in pr. Vanzare 146,815 0 0 0 0 0 0 62,181 0 0 0 0 0 0
7|Productie in preturi de vanzare 3,558,298 3,177,447 370194 308265 307437 307205 307998 306735 245501 245199 184024 184024 184024 184024
COSTURI
8|Directe de fabricatie 1,921,402 1,793,034 180,496 180,181 180,931 159,310 170,496 164,903 160,060 162,857 143,051 153,137 157,842 120,189
9|CONTRIBUTIA NETA (3+4+5-8) 1,636,897 1,229,215 175,639 105,998 114,642 136,822 116,339 132,890 66,405 72,767 26,973 26,187 12,182| 59,135
Marja neta % dupa vanz. Nete 47.98% 40.67% 49.32% 37.04% 38.79% 46.20% 40.56% 56.40% 29.32% 30.88% 15.86% 14.60% 7.16%| 32.98%
10|Cheltuieli indirecte de productie 588,624 637,752 51739 73145 51331 51216 51445 61369 51410 51492 50200 50270 50249 50128
11{Marja neta dupa ind. 1,048,273 591,463 123,900 32,853 63,310 85,606 64,894 71,521 14,995 21,276 -23,227 -24,084 -38,067 9,007
Idem % 30.73% 19.57% 34.79% 11.48% 21.42% 28.91% 22.62% 30.36% 6.62% 9.03% -13.66% -13.43%| -22.39%| 5.02%
13[Chelt. comerciale fixe 205,564 202,448 16666 38367 38327 16454 16432 16398 16415 16432 16415 16521 16683 16633
14|Cheltuieli administrative si de conducere 388,937 415,770 34,847 34,847 34,813 34,515 34,515 34,448 34,481 34,515 34,481 34,647 34,880 34,781
16 :f;:ﬂ;i;’rt'te venituri si cheltuieli de 167,708 -88,361 -8,003 -8,093 -8,003 -8,003 -8,093 -8,003 -8,003 -8,093 -8,093 -8,093 -8,003 667
17|Rezultat financiar -20,075 37,081 3,090 3,090 3,090 3,090 3,090 3,090 3,090 3,090 3,090 3,090 3,090 3,090
18 ?;ZULTAT BRUT (10-11-12-13-14- 306,140| 24,525 77,391 -35,358 -4,827 39,640 18,951| 25,677.57| -30,898| -24,667| -69,120| -70,248| -84,626| -46,163
19(lmpozit 54,802
21|Rezultat acop. Pierdere 251,338 24,525 77,390.73 (35,357.61) (4,826.89) 39,640 18,951 25,678 (30,898) (24,667) (69,120) (70,248) (84,626)| (46,163)






